
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 330 della seduta del 25.7.2022 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a) del 
d.lgs 118/2011. Trasferimento di somme da parte della Camera di Cooperazione Italo-araba quale 
soggetto capofila per la realizzazione del progetto Rest@rts nell’ambito del Programma Operativo 
europeo ENI CBC MED 2014-2020 (nota prot. 27439/2022 e 141745/2022) 
 
Il vice Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

 x 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente  x 

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

 LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visti:  

- Il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 1268/2012 della Commissione del 29 ottobre 2012 recante 
le modalità di applicazione del regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione; 

- il Regolamento (CE, EURATOM) n. 2988/95 del Consiglio del 18 dicembre 1995 relativo alla 
tutela degli interessi finanziari delle Comunità; 

- il Regolamento (UE) n. 232/2014, che istituisce il nuovo strumento europeo di vicinato ENI 
(“European Neighbourhood Instrument”) per il periodo 2014-2020; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che 
stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione 
transfrontaliera finanziati nel quadro del regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce uno strumento europeo di vicinato; 

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» Testo rilevante ai fini del SEE; 

- il Programma operativo ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C (2015) 9133 del 17 dicembre 2015 che indica la 
Regione Sardegna come Autorità di Audit; 
 

Considerato che: 
- al fine di promuovere il trasferimento, la valorizzazione e l’integrazione delle conoscenze e 

dei risultati sviluppati nell’ambito di diverse iniziative euro mediterranee, in data 6 maggio 
2020 è stato pubblicato il bando ENI CBC MED 2014-2020, quale strumento dell’Unione 
Europea per la cooperazione transfrontaliera nel bacino del Mediterraneo per il periodo 2014 
-2020; 

- in data 4 giugno 2020, con la nota acquisita al prot. 183863 la Camera di Cooperazione Italo-
Araba, nella sua qualità di capofila, ha inoltrato alla Regione Calabria (dipartimento Lavoro) 
richiesta di adesione al partenariato per la capitalizzazione del progetto Rest@rts a valere 
sulla call per progetti semplici ENI CBC MED con lo scopo di supportare potenziali 
imprenditori, start up e imprese di recente costituzione nell’area euro-mediterranea;  

 
Dato atto che: 

- con la nota prot. n. 184108/2020 il dirigente generale del dipartimento “Lavoro, Formazione 
e Politiche sociali” ha formalizzato l’adesione al progetto succitato e per il quale è stato 
riconosciuto l’importo di 55.901,19€, a fronte di un budget complessivo di progetto pari 
995.903,784€; 

- in data 11.1.2021, è stato sottoscritto l’accordo di partnership con la Camera di Cooperazione 
Italo-Araba nel quale sono stati previsti gli obblighi reciproci connessi all’implementazione 
del progetto in parola tra cui il rispetto dei costi dichiarati eleggibili nell’ambito del budget 
complessivo pari a 995.903,784€;   

 
Considerato che con la nota prot. 27439/2022, integrata con la nota 141745/2022, il dirigente 
generale del dipartimento Lavoro e welfare, al fine di consentire la realizzazione delle attività previste 
a carico dell’Amministrazione regionale con riferimento al progetto Rest@rts, ha richiesto l’iscrizione 
in bilancio della succitata somma di euro 55.901,19 mediante l’istituzione del pertinente capitolo di 
entrata relazionato ai capitoli di spesa per come riclassificati al IV livello del piano dei conti finanziario 
sulla base delle indicazioni fornite nella citata nota 141745;   
 



Pag. 3 di 4 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 9 del richiamato accordo sottoscritto in data 11.1.2021, la 
Camera di Cooperazione Italo-Araba, quale soggetto attuatore del progetto, provvederà ad erogare 
le risorse assegnate alla Regione a rendicontazione delle attività svolte ed entro 30 giorni dal 
ricevimento della relativa richiesta di pagamento; 
 
Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del Bilancio di previsione 2022-2024 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui alla 
deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Visto il documento istruttorio - concernente l’argomento in oggetto - acquisito in atti presso il Settore 
Bilancio, dal quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento da proporre, 
pertanto, all’approvazione da parte della Giunta regionale; 

 
Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Preso atto: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  



Pag. 4 di 4 

 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello 
Stato e/o di altri soggetti;  

 
Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di istituire i pertinenti capitoli di entrata e spesa, così come indicati nel prospetto contraddistinto 

dalla lettera C);  
2. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2022-

2024 le variazioni riportate nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024 di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

6. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa – 
del dipartimento Lavoro e welfare;   

7. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

8.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

9. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
   f.to avv. Eugenia Montilla          
           IL VICE PRESIDENTE  
                  f.to dott.ssa Giuseppina Princi 
 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20104 +0,00 +0,00+55.901,19+55.901,19TIPOLOGIA 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

20000 TOTALE TITOLO 2 +0,00+55.901,19 +0,00+55.901,19Trasferimenti correnti

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+55.901,19+55.901,19 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+55.901,19 +55.901,19 +0,00

Allegato A alla deliberazione n. 330 del 25/07/2022



MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO
2022

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

pag.   1 / 1

Missione 19 Relazioni internazionali

1901 PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

TITOLO 1 Spese correnti + 55.901,19 + 55.901,19 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo + 55.901,19 + 55.901,19 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali + 55.901,19 + 55.901,19 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 55.901,19 + 55.901,19 + 0,00 + 0,00

+ 55.901,19 + 55.901,19 + 0,00 + 0,00



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private2010400 +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private2010401 +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE TITOLO 22000000 +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Allegato B alla deliberazione n. 330 del 25/07/2022



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

PROGRAMMA  01 - Relazioni internazionali e Cooperazione
allo sviluppo

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +23.150,00 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Acquisto di beni e servizi103 +15.549,00 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

Acquisto di beni e servizi103 +17.202,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

+55.901,19TOTALE TITOLO  1 +0,00100 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE PROGRAMMA  0101 +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00

TOTALE MISSIONE 1919 +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00+0.00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +55.901,19 +0,00 +0,00+0.00 +0.00 +0.00



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento lavoro e welfare

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

CATEGORIA 401 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

E9201040101 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9190100301, U9190100302, U9190100303)

TRASFERIMENTO DI SOMME DA PARTE DELLA CAMERA DI COOPERAZIONE ITALO-ARABA QUALE SOGGETTO CAPOFILA PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Rest@rts NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO EUROPERO ENI CBC MED 2014-2020

+55.901,19 +55.901,19 +0,00 +0,00

+55.901,19TOTALE CATEGORIA 401 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private +55.901,19 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private +0,00 +0,00+55.901,19+55.901,19

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +0,00+55.901,19 +0,00+55.901,19

+0,00+55.901,19 +55.901,19 +0,00TOTALE Dipartimento lavoro e welfare

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+55.901,19+55.901,19 +0,00

Allegato C alla deliberazione n. 330 del 25/07/2022



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2022

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento lavoro e welfare

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

PROGRAMMA  1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi
U9190100303 18007000 - U.1.03.01.02.000 - SOMME FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Rest@rts NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO

EUROPERO ENI CBC MED 2014-2020 - ALTRI BENI DI CONSUMO Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201040101)
+23.150,00 +23.150,00 +0,00 +0,00

U9190100301 18007000 - U.1.03.02.10.000 - SOMME FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Rest@rts NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO
EUROPERO ENI CBC MED 2014-2020 Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201040101)

+17.202,19 +17.202,19 +0,00 +0,00

U9190100302 18007000 - U.1.03.02.02.000 - SOMME FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO Rest@rts NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA OPERATIVO
EUROPERO ENI CBC MED 2014-2020 - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201040101)

+15.549,00 +15.549,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +55.901,19+55.901,19 +0,00 +0,00

+55.901,19TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +55.901,19 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1901 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo +0,00 +0,00+55.901,19+55.901,19

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali +0,00+55.901,19 +0,00+55.901,19

+0,00+55.901,19 +55.901,19 +0,00TOTALE Dipartimento lavoro e welfare

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+55.901,19+55.901,19 +0,00


